MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

RETIFICAÇÃO N° 1

EDITAL PROEX Nº40/2025

CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PARTICIPAÇÃO DE ESTUDANTES NOS JOGOS
DOS INSTITUTOS FEDERAIS - ETAPA NACIONAL

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela portaria nº 174/2024,
publicado no DOU de 23/02/2024, torna pública a Retificação Nº 1, do Edital 40/2025- Concessão de
auxílio financeiro à participação de estudantes nos Jogos dos Institutos Federais etapa Nacional.

Onde se lê:

5. DO CRONOGRAMA

5.1. As fases e prazos do presente edital ficam assim definidos:

Fases Prazos
1. Publicação do edital 06/11/2025
2. Período para a solicitação do auxílio financeiro de 06 a 09/11/2025
3. Divulgação dos participantes contemplados com auxílio financeiro até 10/11/2025
4. Prestação de contas Até 05/12/2025

Leia-se:

5. DO CRONOGRAMA

5.1. As fases e prazos do presente edital ficam assim definidos:

Fases Prazos
1. Publicação do edital 06/11/2025
2. Período para a solicitação do auxílio financeiro de 06 a 09/11/2025
3. Divulgação dos participantes contemplados com auxílio financeiro até 10/11/2025

4. Prestação de contas
Até 05/12/2025

12/12/2025

Bento Gonçalves (RS), 8 de dezembro de 2025

Marlova Benedetti

Pró-reitora de Extensão do IFRS
Portaria 174/2024